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Informácia k čl. III zákona č. 251/2024 Z. z. o dani zo sladených 
nealkoholických nápojov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

Dňa 05. októbra 2024 bol v Zbierke zákonov SR vyhlásený zákon č. 251/2024 Z. z. o dani zo sladených 
nealkoholických nápojov a o zmene doplnení niektorých zákonov. Tento zákon nadobúda účinnosť 01. januára 
2025. 
Zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa dopĺňa takto:  

Poznámky pod čiarou 

1. Poznámka pod čiarou k odkazu 1 sa upravuje:  
- citácia „Zákon č. 213/2018 Z. z. o dani z poistenia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“ 

sa nahrádza citáciou „Zákon č. 213/2018 Z. z. o dani z poistenia a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení zákona č. 408/2021 Z. z.“,  

- vypúšťa sa citácia „Zákon č. 59/2023 Z. z., ktorým sa mení zákon Národnej rady Slovenskej republiky 
č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“, 

- a na konci sa dopĺňa citácia, ktorá znie: „Zákon č. 251/2024 Z. z. o dani zo sladených nealkoholických 
nápojov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“. 

2. Poznámka pod čiarou k odkazu 35 sa dopĺňa citáciami, ktoré znejú: 
„Zákon č. 213/2018 Z. z. v znení zákona č. 408/2021 Z. z. 

Zákon č. 251/2024 Z. z.“. 

Vzhľadom na zavedenie novej dane do daňového systému v Slovenskej republike bolo potrebné doplniť 

do poznámky pod čiarou k odkazu 1 zákon o dani zo sladených nealkoholických nápojov. Zároveň sa táto 

poznámka pod čiarou aktualizovala. Zákon o dani zo sladených nealkoholických nápojov sa doplnil do poznámky 

pod čiarou aj k odkazu 35.  

Priebeh a ukončenie daňovej kontroly 

3. V § 46 ods. 2 sa za slovo „časti“ vkladajú slová „alebo kontrola oprávnenosti nároku na vrátenie dane 

zo sladených nealkoholických nápojov“. 

Vzhľadom na 30-dňovú lehotu na vrátenie dane od podania daňového priznania sa doplnením predmetného 

ustanovenia umožňuje správcovi dane začať daňovú kontrolu aj spísaním zápisnice.  

4. V § 46 sa odsek 9 dopĺňa písmenom d), ktoré znie: 

„d) zániku nároku na vrátenie dane podľa osobitného predpisu.36aa)“. 

Poznámka pod čiarou k odkazu 36aa znie: 



„36aa) Zákon č. 251/2024 Z. z.“. 

Doplnením tohto ustanovenia možno daňovú kontrolu ukončiť aj zánikom nároku na vrátenie dane zo sladených 

nealkoholických nápojov.  

Postup pri určovaní dane podľa pomôcok 

5. V § 48 ods. 1 písm. c) časť vety za bodkočiarkou znie: „to neplatí, ak ide o daňovú kontrolu na zistenie 

oprávnenosti nároku na vrátenie nadmerného odpočtu alebo jeho časti alebo kontrolu oprávnenosti nároku 

na vrátenie dane zo sladených nealkoholických nápojov.“. 

Nadväzne na doplnenie § 46 ods. 9 o písmeno d) sa v zákone v prípade ukončenia daňovej kontroly zánikom 

nároku na vrátenie dane zo sladených nealkoholických nápojov zadefinovala nemožnosť začatia určovania dane 

podľa pomôcok.  

Spôsob platenia dane a použitie platieb 

6. V § 55 ods. 12 písm. e) sa za slovom „odpočtu“ vypúšťa čiarka a slová „spotrebnej dane a dane z pridanej 

hodnoty“ sa nahrádzajú slovami „a dane“. 

Vzhľadom na zavedenie novej dane a v súvislosti so zmenami ustanovení § 79 sa upravilo ustanovenie § 55, ktoré 

upravuje deň platby dane aj pri použití dane zo sladených nealkoholických nápojov.  

Daňové preplatky a úrok  

7. V § 79 ods. 7 sa vypúšťa slovo „spotrebnú“. 

8. V § 79 ods. 10 sa za slovom „odpočet“ vypúšťa čiarka a slová „daň z pridanej hodnoty alebo spotrebnú daň“ 

sa nahrádzajú slovami „alebo daň“. 

9. V § 79 ods. 11 sa za slovom „odpočtu“ vypúšťa čiarka a slová „dane z pridanej hodnoty alebo spotrebnej dane“ 

sa nahrádzajú slovami „alebo dane“. 

Vzhľadom na zavedenie novej dane sa upravilo ustanovenie § 79, ktoré sa týka použitia daňového preplatku 

a to z dôvodu, aby aj túto novú daň bolo možné použiť rovnako ako ostatné dane na účely správy daní. 
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